
 

R:\Documenti Segreteria\Documenti\Giunte Comunali\Giunta 2013\49-2013_Riduzione spese 2013.doc 

 

 
C  O M U N E  DI  F A L E R N A 

(Provincia di Catanzaro) 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
N. 49 
Del 11/03/2013 

Oggetto: Piano triennale di razionalizzazione di alcune spese di funzionamento ex art. 1, 
commi 594 e seguenti, della legge finanziaria 2008 – Determinazioni esercizio 
finanziario 2012 e piano di riduzione triennio 2013-2015. 

 
L’anno DuemilaTREDICI, il giorno 11 del mese di  MARZO alle ore 11,00 nella sala delle adunanze  del 
Comune suddetto, convocata con appositi avvisi la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 
 Presenti Assenti 
1) Costanzo Giovanni                                 Sindaco X  
2) Celano Michele X  
3) Ferraro Enzo  X 
4) Floro Giovanni x  
5) Bifano Gianluca x  
6) Cosentino Leonilda  x 
7)Floro Ugo  x 

Totale 4 3 
con la partecipazione del Segretario Comunale  D.ssa  Maria Luisa Mercuri 
Il  Sindaco constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
- Premesso  
- Che la legge n. 244 del 24/12/2007 (legge finanziaria 2008) prevede alcune rilevanti disposizioni dirette al 

contenimento e alla razionalizzazione delle spese di funzionamento delle pubbliche amministrazioni;  
- Che, in particolare, l'art. 2, comma 594, prevede che ai fini del contenimento delle spese di funzionamento 

delle proprie strutture, le Amministrazioni Pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, adottano piani triennali per l'individuazione di misure finalizzate alla 
razionalizzazione dell'utilizzo: 

a) delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro 
nell'automazione d'ufficio; 
b) delle autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità, a mezzi 
alternativi di trasporto, anche cumulativo; 
c) dei beni immobili a uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali; 

- Tanto Premesso 
- Vista la delibera G.C. nr. 80 del 21/03/2012 con la quale è stato approvato piano per il triennio 2012-2014 

contenente misure finalizzate alla riduzione delle voci di spesa; 
- Ritenuto di procedere con l’adeguamento del Piano per l’esercizio 2013/2015; 
- Considerato che le misure e gli interventi previsti nel piano triennale impegnano i diversi responsabili di 

servizio ai fini del conseguimento di economie di bilancio ricorrendo a: 
1. Utilizzo Convenzioni Consip per tutti i servizi ed i prodotti disponibili; 
2. Utilizzo di servizi gratuiti offerti da Consorzi (Protocollo Informatico, Sito Web Comunale, 

Posta elettronica e Posta elettronica Certificata, Sistema di protezione attrezzature 
informatiche ecc.); 

- Ritenuto di procedere con l’adeguamento del Piano per l’esercizio 2013/2015;  
- Visto il vigente statuto comunale; 
- Acquisiti i pareri art. 49 del DLgs n. 267/2000 ; 
- Con voti favorevoli unanimi; 

DELIBERA 



 

R:\Documenti Segreteria\Documenti\Giunte Comunali\Giunta 2013\49-2013_Riduzione spese 2013.doc 

 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e per l'effetto; 

1. Di approvare l'allegato piano per il triennio 2013-2015 contenente misure finalizzate alla riduzione 
delle voci di spesa ivi indicate, significando che si è provveduto ad una ulteriore diminuzione delle 
utenze telefoniche aziendali prevedendo ulteriori cinque cessazioni che insieme a quelle effettuate a far 
data dal 2009  hanno comportato una riduzione del 50%; 

2. Di determinarsi per il mantenimento nel parco mezzi l'autovettura FIAT UNO che risulta la più vetusta 
e quindi quella più esposta a rottamazione, in conseguenza del limitato costo annuo fisso che da 
un'indagine presso gli uffici comunali è pari ad € 1.000,00 annui così diviso: Assicurazione € 253,00 – 
Bollo € 142,00 – Manutenzione ordinaria e straordinari € 600,00. Con riserva di maggiore attenzione al 
costo annuo di tale mezzo finalizzato all'accertamento della spesa fissa per l'anno 2013, al fine di 
verificare l'opportunità o meno di dismettere il citato mezzo con rottamazione a far data dall'anno 2014. 

3. Di invitare tutti i responsabili dei servizi a porre la massima attenzione alla concreta realizzazione delle 
azioni e degli interventi previsti nel piano; 

4. Di provvedere alla pubblicazione del piano triennale 2013-2015 sul sito istituzionale dell'Ente ; 
5. Di incaricare la direzione generale alla predisposizione di una relazione a consuntivo, con cadenza 

annuale, da inviare agli organi di controllo interno dell'ente e alla competente sezione di controllo della 
Corte dei conti; 

6. Di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione 2013-2015. 
7. Di rendere la presente immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione 

avente lo stesso esito della precedente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


